



# Envision 4.7 -konferenssin suositus: Monialainen yhteistyö



## Mitä monialainen yhteistyö tarkoittaa kestävän kehityksen tavoitteen 4.7 saavuttamisessa?

**K**estävän kehityksen tavoitteella 4.7 pyritään varmistamaan, että ”kaikki oppijat saavat kestävän kehityksen edistämiseen tarvittavat tiedot ja taidot” kestävän kehityksen kasvatuksen myötä. Tähän tavoitteeseen pääsemiseksi on tärkeää luopua siiloutuneista toimintatavoista ja suosia yhteistyötä. Tämä on yhtä lailla tärkeää myös transformatiivisessa työssä, jota nykypäivän haasteisiin vastaaminen ja Agenda 2030:n edistäminen edellyttävät.

Tavoite 4.7 on laaja – se yhtäältä tukee suoraan kestävän kehityksen tavoitetta 4, jolla halutaan taata kaikille avoin, tasa-arvoinen ja laadukas koulutus sekä elinikäiset oppimismahdollisuudet, mutta toisaalta se mahdollistaa myös monien muiden kestävän kehityksen tavoitteiden toteuttamisen. Tavoitteen 4.7 laajuus ja kunnianhimoisuus edellyttävätkin monialaisia kumppanuuksia monilla eri tasoilla tavoitteeseen pääsemiseksi. Monialaisuus lisää myös Agenda 2030:n mukaisia periaatteita osallistavuudesta ja siitä, ettei ketään jätetä (leave no one behind -periaate).

## Miten EU voi edistää monialaista yhteistyötä tavoitteen 4.7 saavuttamisessa?

Envision 4.7 -tiekartta painottaa, miten tärkeää on tuoda yhteen ja sitouttaa paikallishallinnot ja kansalliset hallitukset, kansalliset parlamentit, yksityinen sektori, kansalaisyhteiskunta, EU:n toimielimet, Euroopan neuvosto ja Yhdistyneiden kansakuntien järjestelmä, tiedeyhteisön edustajat, tiedotusvälineet, nuoriso, opettajat, kouluttajat ja muut toimijat. Tiekartassa tähdennetään, että vain tällä lähestymistavalla voidaan edistää, tehdä strategiatyötä ja mobilisoida riittävät resurssit tavoitteen 4.7 toteuttamiseksi. Tällaisella monisidosryhmäisellä työllä saadaan aikaan enemmän yhteistyötä ja koordinoitua Euroopan laajuisesti, kansallisesti, alueellisesti ja paikallisesti sekä politiikan eri osa-alueiden välillä.

Viime päiviin asti EU on koordinoitunut kestävän kehityksen tavoitteisiin liittyvää korkean tason sidosryhmäfoorumia.<sup>1</sup> Foorumi toi yhteen lukuisia sidosryhmiä kansalaisyhteiskunnasta, kansalaisjärjestöistä, yksityiseltä sektorilta ja yrityssektorilta ja kokoontui säännöllisesti antamaan tukea ja neuvoja Euroopan komissiolle kestävän kehityksen tavoitteiden toteuttamisesta paikallisella, alueellisella, kansallisella ja EU:n tasolla. EU:n jäsenvaltiot ovat niin ikään ottaneet sidosryhmiä mukaan kestävän kehityksen tavoitteiden edistämässä,<sup>2</sup> vaikkakin uusimpien raporttien mukaan vain kolmasosa maista ottaa sidosryhmät mukaan täysimääräisesti. Myös Euroopan komissio pyrkii laajentamaan kuulemisprosessejaan ja ottamaan kansalaisten ja sidosryhmien näkökannat huomioon ”Have your say” -sivuston<sup>4</sup> kautta osana komission paremman sääntelyn agenda<sup>3</sup>.

Bridge 47 arvostaa tällaisia aloitteita ja toivoo sekä uutta versiota sidosryhmäfoorumista että mekanismien perustamista ruohonjuuritason sidosryhmien osallistumiselle, jotta Agenda 2030:n tavoitteiden saavuttamisen tärkeimpiä mahdollistajia – kuten tavoitetta 4.7 – voidaan edistää. Bridge 47 uskookin, että ainoa tapa saavuttaa tavoite 4.7 ja Agenda 2030:n tavoitteet kokonaisuudessaan on ottaa käyttöön kattava ja kokonaisvaltainen lähestymistapa, jossa tärkeimpiä sidosryhmiä kuullaan ja heidän kanssaan tehdään yhteistyötä. Tällainen työskentely tukisi myös Euroopan komission pyrkimystä valtavirtaistaa kestävän kehityksen tavoitteet järjestelmällisesti kaikilla painopistealueillaan.



<sup>1</sup>Eurooppalainen kestävän kehityksen tavoitteita koskeva monisidosryhmäfoorumi. Foorumin toimikausi päättyi joulukuussa 2019.

<sup>2</sup>Tutkimus: Europe's approach to implementing the Sustainable Development Goals: good practices and the way forward, Euroopan parlamentti 2019.

<sup>3</sup>Paremmun sääntelyn agenda.

<sup>4</sup>Have Your Say -sivusto.

<sup>5</sup>Kestävän kehityksen tavoitteiden sidosryhmäfoorumin toimikausi päättyi 31.12.2019.



### Euroopan vihreän kehityksen ohjelma

Jotta EU voisi onnistuneesti muuntautua runsashiilisestä vähähiiliseksi taloudeksi ja parantaa samalla kansalaisten elämänlaatua, on tärkeää varmistaa, että jokaiselle yksilölle rakentuu valmiuksia systeemisen muutoksen aikaansaamiseen yhteistyössä – tämä edellyttää useiden sidosryhmien koordinoitua, joita ovat esimerkiksi koulutusta tarjoavat tahot, yksityisen sektorin edustajat, kansalaisyhteiskunta ja politiikan tekijät. Tarve muuttaa asenteita sidosryhmäyhteistyön kautta on jo osittain huomioitu EU:n Life-ohjelmassa,<sup>6</sup> mutta sidosryhmien kuulemisia ja yhteisiä hankkeita on toteutettava yhä laajemmin ja yhä korkeammilla tasoilla, jotta asennemuutos saataisiin aikaan.



### Euroopan digitaalinen valmius

EU:n sitoutuminen varmistamaan, että digitalisaatio palvelee sosiaalisia, taloudellisia ja ympäristöön liittyviä tarpeita ja noudattaa kaikessa kestävässä kehityksessä periaatteita, edellyttää uudenlaista osaamista ja valmiuksia. Digitaalisten taitojen puitekehityksessä on jo todettu edistyksellisen yhteistyön olevan tässä asiassa ratkaisevan tärkeää, kuten ovat myös ”tietoisuus kulttuurin ja sukupolvien monimuotoisuudesta” ja osallistuvan kansalaisuuden edistäminen. Näitä osia on vahvistettava, jotta ketään ei jätettäisi Euroopan digitalisoituessa.



### Ihmisten hyväksi toimiva talous

Jotta kaikilla eurooppalaisilla olisi yhtäläiset mahdollisuudet elämässään, EU:n sosiaalisen strategian on otettava mukaan kaikki kansalaiset aktiivisina toimijoina määrittelemään, miten kansalaisten oikeuksista tulee todellisuutta. Tämä on ollut Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin päätavoite ja sitä jatkaa Vahva sosiaalinen Eurooppa oikeudenmukaisten siirtymien toteuttamiseksi -tiedonanto.<sup>7</sup> Sosiaalinen vuoropuhelu, toimialat ylittävä keskustelu ja monisidosryhmäinen vuoropuhelu saavat aikaan kriittistä ja innostunutta tukea sosiaalisille oikeuksille.



### Vahvempi EU maailmannäyttämöllä

Uudessa kehityspolitiikkaa koskevassa eurooppalaisessa konsensuksessa<sup>8</sup> EU toteaa, että ”kestävä kehitys vaatii kokonaisvaltaista ja monialaista menettelytapaa. Viime kädessä on kyse hallintotavasta, jota tulisi noudattaa kumppanuuspohjalta kaikkien sidosryhmien kanssa ja kaikilla tasoilla”. EU on sitoutunut työskentelemään sidosryhmien kanssa keskusteluihin ja osallistavassa hengessä, jotta EU:n työ Agenda 2030:n saavuttamiseksi kantaisi hedelmää.



### Eurooppalaisen elämäntavan edistäminen

EU:n perustana olevat arvot ovat ihmisarvon kunnioittaminen, vapaus, kansanvalta, tasa-arvo, oikeusvaltio ja ihmisoikeuksien kunnioittaminen, vähemmistöihin kuuluvien oikeudet mukaan luettuina (Euroopan unionista tehdyn sopimuksen 2 artikla). Tavoitteella 4.7 halutaan edistää kaikkia näitä arvoja. Pian valmistuva eurooppalainen koulutusalue (European Education Area) on näiden arvojen vahvistamisen kärkihanke. Hankkeen onnistumiseksi EU:n neuvosto on kehottanut vahvistamaan strategisia kumppanuuksia ja tekemään lisää yhteistyötä, kun hankkeesta viestitään koulutusjärjestelmille.<sup>9</sup>



### Uutta vauhtia eurooppalaiselle demokratialle

EU toteaa, että kansalaisilla on oltava vahvempi rooli EU:n päätöksentekoprosessissa ja prioriteettien asettamisessa. Tämän ymmärtäminen on keskeisellä sijalla keskusteltaessa Euroopan tulevaisuudesta. Tulevassa oikeuksien, perusoikeuksien ja arvojen ohjelmassa todetaankin jo, että ”Kansalaisuuteen liittyvä toiminta-ala tarjoaa oivat mahdollisuudet yhteisvaikutusten kehittämiseksi nykyisten koulutusta, kulttuuria ja EU-kansalaisuutta koskevien rahoitusohjelmien kanssa”.<sup>10</sup> Systeemisen muutoksen aikaansaamiseksi on ratkaisevan tärkeää, että kansalaiset ja muut tärkeät sidosryhmät otetaan mukaan keskusteluihin prosesseista, jotka vaikuttavat heidän tulevaisuuteensa.

<sup>6</sup>Asetus ympäristö- ja ilmastotoimien ohjelmasta (Life) 2014–2020.

<sup>7</sup>Euroopan komission tiedonanto, Vahva sosiaalinen Eurooppa oikeudenmukaisten siirtymien toteuttamiseksi, tammikuu 2020.

<sup>8</sup>Uusi kehityspolitiikkaa koskeva eurooppalainen konsensus ”Meidän maailmamme, meidän ihmisarvomme, meidän tulevaisuutemme”, 2017.

<sup>9</sup>Neuvoston päätöslauselma eurooppalaisen koulutusalueen kehittämisestä tulevaisuuteen suuntautuvien koulutusjärjestelmien tukemiseksi, 18.11.2019.

<sup>10</sup>Ehdotus Euroopan parlamentin ja neuvoston asetukseksi perusoikeuksien ja arvojen ohjelman perustamisesta, 2018.

# Suosituksset

Jotta EU voisi toteuttaa kestävän kehityksen tavoitteet menestyksekkäästi ja edistää samalla prioriteettejaan, **Bridge 47 kehottaa kaikkia toimijoita** ryhtymään Envision 4.7 -tiekartan suositusten mukaisesti seuraaviin toimiin:

1. Tavoitteen 4.7 saavuttamiseksi on luotava yleiseurooppalainen kokonaisvaltainen strategia, joka määrittellään ja toteutetaan kaikilla tasoilla ja johon sisältyy monialainen yhteistyö.

## **Bridge 47 kehottaa myös EU:n jäsenvaltioita toimimaan seuraavasti:**

2. Kansallisella tasolla on perustettava kestävän kehityksen tavoitteeseen 4.7 liittyviä monialaisia ja monenkeskisiä tai useista sidosryhmistä koostuvia ryhmiä. Näiden ryhmien on saatava rahoitustukea sekä ulkoministeriöstä että opetusministeriöstä ja aloitettava tavoitteen 4.7 toteuttamiseen liittyvien politiikkasuositusten luominen yhteistyönä ja annettava tukea tälle yhteistyölle.
3. Nykyisiä useista sidosryhmistä koostuvia ryhmiä on vahvistettava ottamalla niihin mukaan myös yksityisen sektorin, yritysten ja kansalaisyhteiskunnan edustajia.
4. Kestävään kehitykseen liittyviä verkostoja on edistettävä kansallisella ja tarvittaessa alueellisella tasolla, jotta kestävän kehityksen tavoitteita – mukaan lukien tavoite 4.7 – voidaan edistää ja toteuttaa.

## **Bridge 47 kehottaa myös Euroopan komissiota toimimaan seuraavasti:**

5. Kestävän kehityksen tavoitteisiin liittyvälle eurooppalaiselle sidosryhmäfoorumille on asetettava uusi toimikausi.
6. Nykyisiä useista sidosryhmistä koostuvia ryhmiä on vahvistettava, mukaan lukien kestävän kehityksen tavoitteeseen 4.7 liittyvät sidosryhmät, niin, että niissä on edustajia laajalti eri aloilta, mukaan lukien jäsenvaltiot, yksityinen sektori, yritystoiminta, kansalaisyhteiskunta, EU ja EU:n pääosastot (esimerkiksi koulutuksen ja kulttuurin pääosasto ja kansainvälisen yhteistyön ja kehitysasioiden pääosasto).
7. Näiden ryhmien osallistumista EU:n kestävän kehityksen ohjelmien suunnitteluun, toteutukseen ja seurantaan on vahvistettava, mukaan lukien tavoitteen 4.7 täytäntöönpanon arviointi.

## **Bridge 47 kehottaa myös Euroopan parlamenttia toimimaan seuraavasti:**

8. On toimittava aktiivisesti kestävän kehityksen tavoitteiden ja tavoitteen 4.7 edistämiseksi Agenda 2030 -verkostoissa ja useista sidosryhmistä koostuvissa ryhmissä EU:n tasolla.



Tämän asiakirjan sisältö on yksinomaan 15 hankekumppanin vastuulla eikä sen voida millään tavalla katsoa edustavan Euroopan unionin näkemyksiä.